数十项 PCT国际专利，引领各行业发展。

3. 坚持人才战略，增加就业机会

人才战略是公司发展的第一战略。公司致力于打造企业与员工的命运共同体，创建和谐关系

型企业为员工营造健康向上的文化，遵循“引得进、留得住、育得出、用得好”的用人方针，以

“四个共同体”（责任共同体、利益共同体、产业共同体、使命共同体）为发展导向，努力创造

唯才是举，人尽其才的良好用人环境。报告期内，公司吸纳社会就业人数已达到 17,311 人。

4. 坚守慈善公益理念，回馈社会

公司坚守慈善公益理念，积极参与各类扶贫事业，面向全国老、少、边、穷地区、贫困家庭、

弱势群体，开展产业扶贫、教育扶贫、助残扶贫、结对扶贫、文化扶贫等。报告期内，公司慈善

公益总投入 976.56 万元。

5. 绿色制造，促进可持续发展

公司以生态保护，能源节约为原则，积极倡导节能环保、绿色共享新理念，倡导绿色、健康、

可持续发展理念，把资源消耗、环境影响、生态效益等生态文明建设指标纳入企业经营管理，推

进绿色工厂建设，打造光通信产业链全生命周期绿色制造。公司拥有全球单体规模最大的绿色光

纤预制棒生产基地，减少了原光棒工艺制造过程中氯化氢的排放，树立了行业绿色制造的典范。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

61 / 296

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

62 / 296

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 118,506,522   8.72  47,402,609   -122,548,698 -75,146,089 43,360,433 2.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 118,506,522  8.72  47,402,609  -122,548,698 -75,146,089 43,360,433 2.28

其中：境内非国有法人持股 87,534,784  6.44  35,013,914  -122,548,698 -87,534,784 0

境内自然人持股 30,971,738  2.28  12,388,695   12,388,695 43,360,433 2.28

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,241,269,065  91.28  496,507,626  122,548,698  619,056,324 1,860,325,389  97.72

1、人民币普通股 1,241,269,065  91.28   496,507,626   122,548,698 619,056,324 1,860,325,389 97.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

2018 年年度报告

63 / 296

三、普通股股份总数 1,359,775,587 100  543,910,235  0 543,910,235 1,903,685,822 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 4 月 27 日，公司第六届董事会第三十六次会议审议通过了关于《2017 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》的议案，该分配方案经公司

2018 年 5 月 22 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过并实施。2018 年 7 月 2 日，公司 2017 年度利润分配方案实施完毕，以 2017 年 12 月 31 日公司总股

本1,359,775,587股为基数，向全体股东每10股送红股4股，每10股派发现金红利1.60元（含税）。本次分配股票股利543,910,235元，分配现金股利217,564,093.92

元，共计分配利润 761,474,328.92 元。该利润分配预案实施后，公司总股本由 1,359,775,587 股增至 1,903,685,822 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用

详见本报告第二节“七、近三年主要会计数据和财务指标”之“(二)主要财务指标”

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期